
Konstruktørfaget er meget konjunkturfølsomt. Jens Larsen fra Konstruktørforeningen  
forventer, at krisen vil betyde en kraftig stigning i ledigheden for bygningskonstruktører. 
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Finanskrisen kom som et chok for de fleste. 
Pludselig var de gyldne tider væk. Den in-
ternationale bankkrise fik også konsekven-
ser herhjemme. Blandt andet måtte Roskilde 
Bank lukke. Krisen kommer til at betyde sti-
gende ledighed for bygningskonstruktørerne.

Jens Larsen, der er sekretariatsleder i Kon-
struktørforeningen, siger: ”Branchen har altid 
været styret af to ting: konjunkturer og poli-
tikere. Når der er nedgangskonjunktur, som 
det vi ser begyndelsen af i øjeblikket, så bli-
ver det sværere at låne penge til nybyggeri. 
Derfor er der færre byggeprojekter, der bli-
ver til noget, og det betyder, at der ikke er så 
meget brug for konstruktører.”

Ifølge Jens Larsen bruger politikerne bygge-
riet som en samfundsøkonomisk skrue, som 
de kan regulere op og ned. ”Det er jo politi-
kerne, der sidder og bestemmer hvor mange 
penge, der skal bruges til anlæg i det offent-
lige. Senest har vi jo set, at regeringen har 
indført et anlægsloft ude i kommunerne.”

Forventer kraftig stigning fra årsskiftet
FTF-A’s ledighedsstatistik for bygningskon-
struktører afslører ikke nogen høj arbejdsløs-
hed – endnu. Men det kan ifølge Jens Larsen 
skyldes, at mange sidder med et opsigelses-
varsel på tre-fire måneder. Derfor slår de ikke 
igennem i ledighedsstatistikkerne endnu. 

Krisen kradser  
for konstruktører

Læs resten af artiklen på bagsiden

Men Jens Larsen forventer at se en kraftig 
stigning i ledigheden fra årsskiftet. 

”Vi ser også rigtig mange konkurser – jeg vil 
skyde på, at vi lige for tiden ser et par kon-
kurser om ugen,” siger Jens Larsen.



”Regeringens dagpengereform røg på gulvet 
efter stor debat og mange skriverier. Det er 
vi i FTF-A meget tilfredse med. Vi oplevede 
reformen som en regulær forfølgelse af de 
ledige og et udtryk for et trist menneskesyn. 
Reformen er taget af bordet, men FTF- A ar-
bejder stadig for at skabe større forståelse 
for, hvad vil det sige at være arbejdsløs.

Det er hårdt at stå uden for det fællesskab, 
som arbejdsmarkedet er. Det er et tab af 
identitet og bestemt ikke nogen ferie på det 
offentliges regning – sådan som regeringen 
ser ud til at mene. Regeringen arbejder ud 
fra en forestilling om, at de ledige ikke vil ar-
bejde, og derfor skal piskes til det. FTF-A vil 
vise regeringen, hvordan virkeligheden er.

I stedet for at forfølge de ledige, bør regerin-
gen rette skytset mod virksomhederne og få 
dem til at tage deres del af ansvaret. FTF-A 

ser frem til at regeringen begynder at føre en 
fremsynet arbejdsmarkedspolitik og viser en 
vilje til at inddrage alle i en positiv dialog.”

Kent Petersen, formand for FTF-.A.

FTF-A mener:

Fortsat blandt de billigste
Staten har reguleret priser og satser for 
2009. Med de nye priser placerer FTF-A sig 
fortsat blandt de absolut billigste a-kasser 
i landet. Det koster fx kun 373,- kroner om 
måneden at være fuldtidsforsikret. Til gen-

gæld kan du få helt op til 15.700,- kroner 
om måneden, hvis du bliver ledig. Ønsker 
du at indbetale til efterløn er kontingentet 
796,- kroner om måneden.

Regeringen forfølger de ledige

... fortsat fra forsiden.

Konstruktørforeningen 2008

		  Januar	 Februar	 Marts	 April	 Maj	 Juni	 Juli	 August	 September
Ledighedsprocent	 1,96	 2,03	 2,53	 2,09	 1,48	 1,57	 1,97	 3,57	 3,05
Fuldtidsledighedprocent	 1,38	 1,46	 1,72	 1,55	 1,13	 1,09	 1,25	 2,64	 2,32
Ledighedsberørte	 79	 84	 105	 87	 61	 65	 84	 152	 130

Fuldtidsledige i procent inden for branchen for teknik og landskab i FTF-A

Byggebranchen adskiller sig på mange må-
der fra andre brancher, ikke mindst når det 
kommer til at søge job. Man slår ikke bare 
op i søndagsberlingeren og finder sit job der. 
Jobsøgende bygningskonstruktører er me-
get afhængige af netværk. Derfor har Kon-
struktørforeningen og FTF-A indledt et sam-
arbejde, som skal forbedre jobrådgivningen 
til medlemmerne. 

Jens Larsen siger om samarbejdet: ”Vi skal 
bruge hinanden der, hvor vi har vores spids-

kompetencer. Det drejer sig om, at vi skal 
samarbejde om at vejlede vores medlem-
mer. Konstruktørforeningen har et stort fag-
ligt kendskab, og FTF-A har et stort lokal-
kendskab.”

Dimitterer til ledighed
I den kommende tid afslutter mange kon-
struktører deres uddannelse og træder der-
med ind på arbejdsmarkedet. Hos dimitten-
derne ser man også den nye udvikling. Før 
havde stort set alle dimittender job på hån-

den allerede inden de var færdige. ”Men nu 
er tiderne skiftet,” fortæller Jens Larsen. 

For nylig holdt FTF-A og Konstruktørforenin-
gen dimittendmøde i Aalborg, og ud af grup
pen på 63 dimittender havde kun 3 personer 
job. ”Når folk dimitterer, så stiger ledigheden. 
Men som regel falder den igen i de efterføl-
gende måneder, fordi folk får arbejde. Men 
jeg kan godt frygte, at det ikke kommer til at 
ske denne gang,” siger Jens Larsen.

U
dg

iv
er

: F
T

F-
A

, S
n

o
rr

es
ga

de
 1

5,
 K

ø
be

n
h

av
n

 S
. –

 T
lf:

 3
3 

32
 4

1 
66

 –
 w

w
w

.ft
f-

a.
dk

 

Re
da

kt
io

n
: A

n
de

rs
 T

yb
je

rg
 (a

n
sv

.),
 H

ei
di

 V
es

te
rb

er
g 

o
g 

C
as

pe
r 

K
. V

ill
u

m
se

n
.

La
yo

u
t:

 B
o

je
 &

 M
o

be
ck

. –
 T

ry
k:

 F
ih

l J
en

se
n

 G
ra

fis
k 

Pr
o

du
kt

io
n

 A
/S

.

Fo
to

: M
ic

h
ae

l D
au

ga
ar

d,
 P

o
lfo

to

O
pl

ag
: 1

50
.0

0
0

 –
 U

dg
iv

et
 d

ec
em

be
r 

20
0

8


